et inculpatum. David, « Mater Sion dicet : Homo

Ἰερემίας (54), « Ἰσὺ τέθεικά σε εἰς διαθήκην γένους, καὶ εἰς φῶς ἔθνων, τοῦ καταστήσαι τὴν γῆν,

⁴⁶ Isa. xlv. 14, 15. ⁴⁷ Ezech. xlv. 1, 2. ⁴⁸ Isa. xlv. 1. ⁴⁹ Dan. ii, 34. ⁵⁰ ibid. 35. ⁵¹ Isa. i, 2, 3. ⁵² Exod. xiii, 2; Num. viii, 17. ⁵³ Psal. lxxvi, 5.

(47) Codex recentior, καταθήσονται. Ita et Siphiani codex.

(48) Ibidem codices legunt Θεὸς τοῦ Ἰσραὴλ καὶ Σωτὴρ.

(49) Romana LXX Interpretum editio, εἰσελεύσεται δι' αὐτῆς, ingrediatur per eam; cætera desunt.

(50) Romana LXX Interpr. editio aliter legit, Ex utero matris meæ vocavi nomen meum, et posuit os meum quasi gladium acutum.

(51) Hanc lectionem a LXX Interpret. editione diversam in quibusdam codicibus repertum testatur

A Sabaim viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt servi, et post te sequentur vineti manicis, et transibunt ad te, et adorabunt te, et in te orabunt, quoniam in te Deus est, et non est Deus absque te. Tu enim Deus es, et nesciebamus, Deus Israel Salvator⁴⁶. » Ezechiel, « Et convertit me Dominus ad viam portæ respicientis ad Orientem, et hæc erat clausa. Et dixit Dominus ad me : Fili hominis, porta hæc clausa erit, et nemo transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingrediatur, et egredietur per eam, et erit clausa⁴⁷. » Isaias, « Ex utero matris vocavi nomen ejus gladium acutum⁴⁸. » Daniel, « Ecce abscissus est lapis sine manibus, et percussit statuum⁴⁹, et factus est in montem magnum, et implevit universam terram⁵⁰. » Lapis igitur abscissus sine manibus, id est utique significat qui genitus est absque viri semine. Isaias iterum, « Audi, cælum, et auribus percipe, terra, quia Dominus locutus est : Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem, et asinus præsepe domini sui; Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit⁵¹. » Et rursus, « Sume tibi tomum novæ chartæ magnæ, et scribe in eo hominis stylo, ut velociter deprædationem faciat spoliolum. Et accessi ad prophetissam; et in utero concepit et peperit filium. Et dixit Dominus mihi : Voca nomen ejus, Cito spolia, Velociter deprædare⁵². » Tomum igitur novum de Virgine intelligimus; quemadmodum enim nova charta pura est, cum nihil in ea scriptum est, ita et sancta Virgo viri consuetudinis experta est. Et iterum, « Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur⁵³. » Nullus autem masculus aperit vulvam, sed consuetudo viri cum muliere: igitur dictum illud de Domino est intelligendum. Contingit autem ut primogeniti non pauci impii sint et peccatores. Quomodo igitur omnes ii sancti erunt Domino, et propterea inculpati? Cur item non omne etiam femininum sanctum Domino vocabitur? Manifestum igitur est, ipsum solum sanctum esse, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam At-

D IV. De miraculis, quæ humana carne assumpta Dominus editurus erat.

Jeremias, « Ecce posui te in testamentum gentis, in lucem gentium, ut constitueres terram,

Nobilis in notis ad hunc locum.

(52) Exodi locum iisdem prope verbis laudat Tertullianus in lib. *De carne Christi*, cap. 22.

(53) Codex recentior, ἅγιος ὁ μόνος. Ita et Siphiani codex.

(54) Locus iste non Jeremiæ, sed Isaie est; eum tamen pro Jeremiæ loco accepisse Nyssenium, vel inde patet, quod Baruch testimonium, tanquam unius ejusdem prophætæ subjungat: Baruch autem sæpe ab antiquis sub Jeremiæ nomine laudari solent.

et possideres hereditatem deserti, dicens his qui in vinculis sunt : Exite ; et his, qui in tenebris, Revelamini ⁵⁵. » Hæc autem de puro puloque homine ab ipso non dici, inde patet quod ipse erat qui dixit, « Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius ad eum ⁵⁶. » Isaias, « Confortamini, manus remissæ et genua dissoluta ; consolamini vos, pusillanimes mente, confortamini, nolite timere ⁵⁷. Ecce Deus noster. Ecce Dominus cum fortitudine venit ⁵⁸. » Et rursus, « Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient ; tunc saliet claudus, sicut cervus, et expedita erit lingua ballorum ⁵⁹. » Et rursus, « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me ; evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem et cæcis visum. »

V. De proditione.

David, « Qui comedebat panes meos, magnificavit super me supplantationem ¹. »

VI. De Passione.

« Popule meus, qui beatos vos dicunt decipiunt vos, et semitam pedum vestrorum turbant. Sed nunc stabit in iudicio Dominus, et statuet ad iudicium populum suum. Ipse Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi, et cum principibus ejus ². » David, « Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania ? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus ³. » Hieronimus, « Spiritus faciei nostræ Deus Dominus captus est in corruptionibus ipsorum, de quo diximus : In umbra ejus vivemus in gentibus ⁴. » Isaias, « Ipse peccata nostra portat, et pro nobis dolet, et nos reputavimus eum esse in labore, et in plaga, et in afflictione. Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, et infirmatus est propter iniquitates nostras. Disciplina pacis nostræ super eum : livore ejus nos sanati sumus. Omnes quasi oves erravimus ; unusquisque a via sua aberravit. Et Dominus tradidit ipsum propter peccata nostra : et ipse propter afflictionem non aperit os. Sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tonidente se mutus, sic non aperit os suum in humiliatione ejus, quia tollitur de terra vita ejus ; ab